第３回 嘉麻市行政経営推進審議会 会議録

１.審議会等の名称    平成２８年度 第３回嘉麻市行政経営推進審議会

２.開催日時       平成２８年１０月１７日（月）１４：００～１５：１０

３.開催場所       嘉麻市役所碓井庁舎２階 会議室１

４.公開又は非公開の別  公開

５.非公開の理由 （会議を非公開とした場合のみ）

６.出席者

 （１）委員

  山﨑克明委員、松岡光昭委員、吉岡滋樹委員、芳司修治委員、吉安勝行委員、

古川和章委員、川原幸二委員、冨﨑静江委員、西村光昭委員、松田クニ子委員

※欠席委員２名 大森成順委員、上野美智子委員

 （２）執行機関

  企画財政課長 大村輝生、企画財政課長補佐 廣谷友紀、行政改革推進係長 田中ひふみ

７.傍聴人数（会議を公開した場合のみ） ０人

８.議題及び審議の内容

 【議題】

（１）第２次嘉麻市行政改革実施計画の平成２７年度実施状況について（審議）

（２）外部評価の実施方法について

 【審議の内容】

（１）第２次嘉麻市行政改革実施計画の平成２７年度実施状況について

   第２次嘉麻市行政改革実施計画の平成２７年度実施状況（遅延分）について、前回審議会

にて質問及び資料要求があった事項を資料１から資料４までに沿って説明を行った。

（事務局）

   ○保育料の徴収状況等について

    ・保育料の滞納件数（平成２３年度～平成２７年度）

    ・児童手当の額

    ・保育料の減免基準

    ・公立保育所と民間保育所の納付率の比較（平成２３年度～平成２７年度）

    ・保育料を滞納している人の状況

    ・保育料を経年で滞納している人数

    ・児童手当からの保育料引去りの法的根拠

   ○市税の平成２７年度滞納繰越分について

    ・調定額及び収納額

   ○嘉麻市バス及び福祉バスの利用率について

    ・市バス及び福祉バスの利用者数の推移

    ・市バス及び福祉バスの経常経費の推移

    ・市バス及び福祉バスの運行収入の推移

    ・市バス及び福祉バスの利用者１人当たり経常経費の推移

    ・市バス及び福祉バスの利用者１人当たり実質的経費の推移

   ○市民活動団体の実績について

    ・市民提案型事業実施団体の一覧

（２）外部評価の実施方法について

   外部評価の実施について、目的、評価対象事業、評価対象事業の概要及び評価実施方法を

資料５、資料６及び資料７に沿って説明した。（事務局）

９.配布資料

平成２８年度第３回嘉麻市行政経営推進審議会次第

資料１ 保育料の徴収状況等について

資料２ 平成２７年度滞納繰越分の調定額及び収納額（税務課）

資料３ 嘉麻市運行バス利用者数など

資料４ 市民提案型事業実施団体一覧

資料５ 外部評価対象事業の事業概要

資料６ 外部評価の実施について

資料７ ヒアリングの進め方について